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Sprawozdanie
Wydziału krajowego w sprawie urządzenia w zachodniej części kraju

targowicy na bydło opasowe.

Wysoki Sejmie!

W przedłożonem  spraw ozdan iu  z czynności Dep. III . ,  W ydział krajowy zaz n a 
czył już  po kro tce  (str. 20 i 21), jak ie  przedsięw ziął s ta ran ia  celem uczynienia zadość 
poleceniu Wysokiego Sejm u, w sp raw ie  zbadania  w arunków  dotyczących urządzenia  
targowicy na  bydło opasowe w zachodniej części kraju.

W spom nieliśm y tam  o obradach  ank ie ty  specyalnie w tym  celu zwołanej przez 
W ydział k ra jow y i podaliśmy za razem  wnioski, do jakich  dosz ła  w tym  przedmiocie 
Sekcya s ta ła  krajowej K om isyi rolniczej.

W e właściwym toku ważniejszych sp raw  rolniczych przedłożoną została  ta  
sp raw a w sprawozdaniu sekcyi stałej, pełnej komisyi dla sp raw  rolniczych, a wyniki 
jej obrad, uw aża  W ydzia ł  krajowy za  obowiązek przedłożyć W ysokiem u Sejmowi, 
uzupełniając  niniejszem spraw ozdan ie  z czynności Dep. III . ,  sięgające pod koniec 
listopada b. r.

S tanow isko swoje w tym przedmiocie, opierając się na licznych wskazówkach, 
dostarczonych  Wydziałowi krajowego przez fachowe grona, k tóre  nie jednokro tn ie  
miały sposobność wyrazić zapa tryw an ia  swoje podczas debat p rzeprow adzonych  nad  
projektów nem urządzeniem  takiej targowicy.

Pe łna  K om isya dla spraw  rolniczych przyjęła za podstaw ę swych obrad  wnioski 
sekcyi stałej, opiew ające:

1. S ta rać  się o u tworzenie  takiej targowicy, k tóraby z zakładem rzezalnianym  
połączona była jak  najściślej.

2. U w ażając  Oświęcim jako  miejscowość nieodpowiednią, Komisya je s t  zdania, 
że targow ica tak a  mogłaby pow stać w K rakow ie lub Podgórzu, względnie w najbliż
szej okolicy tych m ias t ;  przyczem założenie targowicy w K rakow ie  z jednej s trony  
n iepow inno w ykluczać  istniejącego ju ż  zakładu konfinicyjnego dla nierogacizny, 
a z drugiej strony m ająca  powstać targow ica  na  bydło, pow inna  być za łożona w ta- 
kiem oddaleniu od zak ładu  konfinicyjnego, aby nie była n a rażoną  n a  następstw a, jakie  
w myśl przepisów policyjno-weterynaryjnych, pociąga za sobą wybuchnięcie  zarazy.



o

o. E c rso re y u m  przystępującem u, do z?łożenia takiej targowicy, powinien fundusz 
w Un s jo s ć b  przyjść 7 m atcrya lną  -c m o c ą ,  iż mu z;:gwarantuje najdłużej' na  prze
ciąg 12 lat jedynie, oprocentowanie  kap ita ła  200.000 zł. w s tosunku 5 od sta rocznie 

iem w yraźnem  zastrzeżeniem , źe przy zestaw ieniu  rocznych dochodów p rzedsię 
biorstwa, p rocent od kapita łu  ponad  dw akroć  sto tysięcy ; ł. włożonego w to p rz e d 
siębiorstwo, nie może obarczać  rachunku.

4. Zamim targowica służyć zacznie produkcyi krajowej, na leżałoby ustanow ić  we 
W iedn iu  na tam tejszej targowicy posadę krajowego w eterynarza, którego zadaniem  
byłoby przes trzegać  in teresów  exportu krajowego.

Szczegółowo przeprow adzona dyskusya nad powyższymi wnioskami, wykazała 
w głównych zasadach  projektu, zgodność zap a try w an ia  Pełnej komisyi z Sekcyą stałą. 
Mianowicie jednom yśln ie  postanow iono doradzać  W ydziałowi krajow em u, iżby dążył 
usilnie do u tw orzen ia  targowicy połączonej z zakładem  rzezalnianym  i to przede- 
w szystk iem  w Podgórzu, a następnie  dopiero w Krakowie. Założeniem  takiej ta rg o 
wicy nie powinien się zająć ani W ydzia ł k rajow y ani też gminy, lecz jedynie  tylko 
pew ne pryw atne  konsoreyum , które  mogłoby się opierać o ja k ą ś  f inansową instytu- 
cyę. Konsoreyum  tak iem u musiałby jednak  fundusz  kra jow y udzielić materyalnej p o 
mocy, któraby w początkowym  okresie zdolną była do pewnego s topnia  zapewnić 
ren tow ność  przedsiębiorstw a. O znaczenie definitywne kwoty, jaką  ma się kraj p rzy
czynić w tym celu, wywołało dłuższą dyskusyę; ostatecznie powzięto w Komisyi 
uchw ałę  doradzać W ydziałowi krajowemu, aby pow stającem u konsoreyum  dla za ło
żenia  targowicy p rzyznaną  być m ogła z funduszu krajowego roczna s u b w e n c ja  do 
wysokości 10.000 zł. na  przeciąg la t  dziesięciu.

P e łn a  komisya uchw ala jąc  ten  wniosek, wychodziła z założenia, że koszta u rz ą 
dzenia  targowicy wraz z w ybudow aniem  rzezalni nie powinny wymagać większego 
wkładu jak 200000  z ł. ;  albowiem do pewnego stopnia byłoby naw et wskazanem , 
ażeby przedsiębiorstw o takie nie było zbyt kosztownie urządzone, raczej naw et p ry 
mitywnie i z m ateryałów  ła tw o dających s ;ę przenosić, przez w zgląd na  mogącą 
zajść potrzebę przeniesienia targowicy na  inne  miejsce z powodu wybuchnięcia za
razy. D la  targowicy w ten sposób urządzonej roczna  su b w e n c ja  lO.COO zł. byłaby 
najzupełniej wystarczająca.

W reszcie  komisya odnośnie do wniosku 4-go, wyraziła  zdanie, iż u tworzenie  
posady krajowego w eterynarza  na targowicy wiedeńskiej nie przyniosłoby znacz
niejszych korzyści exportowi kra jow em u, gdyż próby robione już  w tym k ierunku 
wykazały, że w eterynarz  taki pomimo najlepszych chęci, in te resow anym  stronom  
nie wielkie może oddaw ać usługi, m ając ze zbyt wielkiemi przeciwnościam i do czy
nienia.

Tym sposobem zebraw szy opinie komisyi rolniczych i znanych  producen tów  
byd ła  opasowego w kra ju ,  W ydział krajowy spełnił p ie rw szą  część polecenia w łożo
nego nań uchw ałą  Wysokiego Sejmu. Jednocześn ie  je d n a k  powyższa uchw ała  upo
w ażniała  nas do postaw ienia  wniosków w tej sprawie. W ydział krajowy na sesyi 
z dnia 14. g rudnia  postanowił na najbliższą sesyę Se jm ow ą przedłożyć tylko n in ie j
sze spraw ozdanie , stręszczające. najgłówniejsze wyniki dochodzeń przedsięwziętych 
w tym  kierunku, nie s taw iając  na tom ias t  ze swej strony żadnych jeszcze konkre t
nych wniosków, gdyż m aterya ł  zebrany dotychczas, jakkoiwiek utw ierdził nas  w za 
sadn iczym  punkcie potrzeby za łożenia  targowicy na bydło w zachodniej części kraju, 
okaza ł  się nie w ystarczającym  jeszcze do tego, aby na podstaw ie  tej można było 
w końcowym wniosku w staw ić  wysokość su b w en c j i  krajowej, potrzebnej na urzeczy
wistn ienie  podobnego przedsiębiorstwa.



Wrtrawdzie komisye rolnicze w przybliżeniu podawały koszta  za łożenia  ta rg o 
wicy v;raz z rzezalnią  na kwotę 200.000 złr. i w stosunku do tego w kładu  p rop o n o 

wały roczną su b w en c je  w wysokości 10 000 zł., jed n ak że  powyższe podaw ania  nie 
były oparte  na żadnych obliczeniach i sku tk iem  tego nie mogły jeszcze upow ażnić  
Wydziału krajowego do postaw ienia  konkre tnego  w niosku. P raw dopodobnie przy 
bliższych dochodzeniach kwota 200.000 zł. okazałaby się n iew ysta rczającą  dla z a ło 
żenia takiego p rzedsięb iors tw a; tem bardziej, że jakkolwiek targowica połączona 
przytem  z rzezalnią, może niekoniecznie być u rządzoną  wykwintnie, ale musi jednak  
posiadać te wszystkie dogodności, jakich  producenci dziś żądają  od podobnych zak ła 
dów i korzystać z tych ulepszeń, jakie  już są  gdzieindz ej zaprowadzone. Jeżeliby się 
naw et udało urządzić  najprymitywniej p rzenośną  targowicę, to o wiele już  trudniej 

• byłoby z rzezaln ią  połączoną z n ią  ściśle.
Do wysokości kosztów założenia targowicy dojśćby można było tylko n a  pod

stawie sp ec ja ln ie  przedsięwziętych obliczeń, W ydzia ł  krajowy nie uznał jednakże  
w !ym w ypadku tej drogi za  w skazaną  do oznaczenia  wysokości subwencyi, gdyż 
to należeć już  powinno do zakresu  czynności zawiązującego się k o n s o rc ju m ,  
a p e r t rak tac je  z niem dałyby dopiero możność bliższego oznaczenia kwoty s u b w e n 
cyjnej. Dotychczas nie udało się pozyskać jakiegokolwiek T ow arzys tw a  do u rządzeń  
targowicy, jakkolwiek poruszenie  tego projektu doszło już  do publicznej wiadom ości, 
Sądzimy, iż jeżeliby Wysoki Sejm skłonił się w zasadzie  do subw encyonow ania  t a 
kiego przedsiębiorstwa, znajdą  się może w ciągu ro k u  przyszłego in te resow ane  strony, 
k tóre  zwrócą się do nas, p rzedk łada jąc  warunki, na  jakich byłyby gotowe podjąć 
się tego przedsięwzięcia, a w ów czas i W ydzia ł  kra jow y będzie w możności wystąpić 
przed W ysokim  Sejmem z odpowiednim wnioskiem.

Na razie ograniczamy się do w n io sk u :

Wysoki Sejm raczy uchwalić :

Sejm przy jm uje  do wiadomości niniejsze spraw ozdanie  W ydziału krajowego.

2 ki] W ydziału krajow ego K rólestw a G alicji i Lodomeryi sW ielk iem  Księstwem Krakowskiem.
Lwów dnia 14, grudnia 1897.

M arsza łek  k ra jo w y  :

S. B a d m i w. r.

Sprawozdaw ca:

i, Edw ard Jędrzejowicz w. r.
Członek W y d z .  kraj .
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